РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30   сентября  2014 г.                            № 943
О внесении изменений в муниципальную

программу «Обеспечение населения

Нижнеудинского муниципального образования

питьевой водой» на 2011 – 2016 г.г.
В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования питьевой водой» на 2011 – 2016 г.г., утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования 11 октября 2010 г. № 944, в соответствии с Государственной программой Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, подпрограммы "Чистая вода" на 2014-2018 годы, руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования,  администрация Нижнеудинского муниципального образования     п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования питьевой водой» на 2011 – 2016 г.г., утвержденную постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования 11 октября 2010 г. № 944, следующие изменения:
1) Наименование постановления администрации Нижнеудинского муниципального образования изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования питьевой водой на 2011 – 2017 годы»;

2) Муниципальную программу ««Обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования питьевой водой на 2011 – 2017 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Нижнеудинского муниципального образования (О.М. Корнилова) внести изменения в бюджет Нижнеудинского муниципального образования.

3. Опубликовать постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                         А.В. Путов
 Приложение к постановлению
администрации Нижнеудинского
 муниципального образования
№  943 от 30.09.2014г. 2014 г.
Раздел I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования питьевой водой на 2011 – 2017 годы».

	Основание для разработки
	Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, подпрограмма "Чистая вода" на 2014 - 2018 годы

	Муниципальный заказчик
	Администрация Нижнеудинского муниципального образования

	Основные разработчики
	Управление по архитектуре, строительству и ЖКХ  администрации Нижнеудинского муниципального образования

	Цели и задачи
	Основные цели программы:

-обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования качественной, соответствующей  установленным нормам питьевой водой.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

-реализация государственной  политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения питьевой водой, направленных    на защиту здоровья населения и безопасности его проживания;

-реализация комплексных проектов, направленных на развитие  и модернизацию   инженерной инфраструктуры Нижнеудинского  муниципального образования.

	Срок реализации
	2011 – 2017 годы

	Перечень основных мероприятий
	- развитие и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
-выполнение капитального ремонта деревянных колодцев, воду из которых используют жители для собственных нужд;

-проведение капитального ремонта наиболее ветхих сетей водопровода,  водонапорных башен, водоразборных колонок.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- Увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой нормативного качества.

- Снижение уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет 20616,235 тыс. рублей, в том числе:
2011 гол – 217,0 тыс.руб.;

2012 год – 1548,176 тыс.руб.;
2013 год – 3 650,259  тыс. руб.;

2014 год – 10 840,8 тыс. руб.;

2015 год – 1 000,0 тыс. руб.;

2016 год – 1 360,0 тыс. руб.;
2017 год – 2 000,0 тыс. руб.;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета Иркутской области составляет 12 417,5 тыс. рублей, в том числе:
2011 гол – 0,0 тыс.руб.;

2012 год – 0,0 тыс.руб.;
2013 год – 2 335,6 тыс. руб.;

2014 год - 10 081,9 тыс. руб.;

2015 год – 0,0 тыс. руб.;

2016 год – 0,0 тыс. руб.;
2017 год –0,0 тыс. руб.;

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 8 198,735 тыс. рублей, в том числе:
2011 гол – 217,0 тыс.руб.;

2012 год – 1548,176 тыс.руб.;
2013 год -   1314,659 тыс. руб.;

2014 год -   758,9 тыс. руб.;

2015 год – 1 000,0 тыс. руб.;

2016 год – 1 360,0 тыс. руб.;
2017 год –2 000,0 тыс. руб.

Раздел II. Основания для разработки программы и характеристика
 водозаборных сооружений

В городе Нижнеудинске  в течение   многих лет имеются сложности  по снабжению населения качественной питьевой водой. Анализ имеющихся  материалов о состоянии систем водоснабжения в Нижнеудинском муниципальном образовании приводит к необходимости решения  имеющихся проблем в рамках программных мероприятий, которые включали бы систему мер, направленных на обеспечение населения г. Нижнеудинска питьевой водой в достаточном количестве и улучшения качества питьевой воды.

Для улучшения   кризисной водохозяйственной ситуации и решения проблемы безопасности питьевого водоснабжения Нижнеудинского муниципального образования  требуются совместные скоординированные усилия исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Характеристика качества воды
           В период летних паводков, уровень реки Уда находится на подъеме. В эти периоды резко повышается количество взвесей в воде, весь песок и ил поступает в водопроводные сети, что создает дополнительные трудности в эксплуатации котельных, водоразводящих систем и систем отопления.

             Согласно информации Центра Госсанэпиднадзора в г. Нижнеудинске и Нижнеудинском районе по многолетним данным лабораторного контроля за источником водоснабжения не выявлено повышение предельно-допустимой концентрации по санитарно - химическим показателям. По органолептическим показателям вода отвечала требованиям ГОСТа 2874-82 СанПиНа 2.1.4.559-96 (по цветности и мутности), процент нестандартных проб составляет в среднем 8-9%. В санитарно - защитной зоне второго пояса расположены не канализированные жилые дома, склад нефтепродуктов. Водоисточник подвержен санитарно- химическому и бактериологическому загрязнению в паводковый и летне-осенний период.
             В связи с интенсивным строительством индивидуального жилья на вновь выделенных земельных участках, существующих скважин и водонапорных башен недостаточно.

Раздел III. Цели и задачи

Целью Программы является обеспечение населения Нижнеудинского муниципального образования качественной, соответствующей установленным  нормам питьевой водой.

Задачами Программы являются реализация государственной  политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения питьевой водой, направленных на защиту здоровья населения и безопасности его проживания, реализация комплексных проектов, направленных на развитие  и модернизацию   инженерной инфраструктуры Нижнеудинского  муниципального образования.

Сроки  реализации муниципальной программы

Начало – 2011 год

Окончание – 2017 год.
Раздел  IV. Основные мероприятия по реализации муниципальной программы 2011-2017 годы.

В рамках программы предполагается реализация следующих основных мероприятий:

- развитие и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

-выполнение капитального ремонта деревянных колодцев, воду из которых используют жители для собственных нужд;

-проведение капитального ремонта наиболее ветхих сетей водопровода,  водонапорных башен, водоразборных колонок.

        Финансирование программы

        Финансирование мероприятий, проводимых в рамках реализации Программы, осуществляется за счет средств областного бюджета Иркутской области – 12,4 млн. руб. и средств местного бюджета  - 8,2 млн. руб., в соответствии с постановлениями Правительства Иркутской  области, с Решениями Думы Нижнеудинского муниципального образования.

         Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Разработка проектно-сметной документации

	УАС и ЖКХ
	всего
	107,0
	1548,176
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	107,0
	1548,176
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Реконструкция русловых водозаборных сооружений
	УАС и ЖКХ
	всего
	0,0
	0,0
	2831,5
	10840,8
	1000,0
	1360,0
	2000,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	495,9
	758,9
	1000,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	2335,6
	10081,9
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Реконструкция водозаборных сооружений, в т.ч.:

- устройство трубопроводов водоснабжения

- устройство гидрантов на вновь строящихся сетях водопровода
	УАС и ЖКХ
	всего
	0,0
	0,0
	726,254
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	726,254
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Ремонт трубопроводов водоснабжения
	УАС и ЖКХ
	всего
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Приобретение оборудования
	УАС и ЖКХ
	всего
	0,0
	0,0
	83,517
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	83,517
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Санитарные исследования качества воды

	всего
	0,0
	0,0
	8,98862
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	8,98862
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе,

в т.ч.:
	217,0
	1548,176
	3650,259
	10840,8
	1000,0
	1360,0
	2000,0

	0,0

	местный бюджет
	217,0
	1548,176
	1314,659
	758,9
	1000,0
	5360,0
	7000,0

	средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	2335,6
	10081,9
	0,0
	0,0
	0,0

V. Механизм реализации программы.

        Программа реализовывается в течение всего периода 2011-2017 г.г. с привлечением  подрядных организаций, выполняющих строительно-монтажные работы по видам работ, заложенных в перечне мероприятий. Контроль за выполнением работ  возлагается непосредственно на Управление по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования.

VI. Оценка эффективности реализации программы.

Обеспечение  населения Нижнеудинского муниципального образования качественной питьевой водой, улучшение условий его проживания и снижение риска  возникновения пожаров.